O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO O ACRÉSCIMO DO VALOR 

DO CONTRATO ORIGINÁRIO Nº 266/2023, ORIUNDO DO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 001735/2023 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2023. 

1.1.1. A alteração no quantitativo com o ACRÉSCIMO DOS ITENS 

REPLANILHADOS, que corresponde a R$ 446.193,78 (QUATROCENTOS E 

QUARENTA E SEIS MIL, CENTO E NOVENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E OITO 

CENTAVOS);  

1.1.2.  A inclusão dos itens novos não previstos na planilha 

original, corresponde a R$ 108.530,43 (CENTO E OITO MIL, 

QUINHENTOS E TRINTA REAIS E QUARENTA E TRÊS CENTAVOS). 

1.1.3 Os subitens 1.1.1 e 1.1.2 estão conforme PLANILHA DE 

ACRÉSCIMO DE ITENS (FLS. 44/57). 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO ADITIVO 

2.1. O valor do Aditivo corresponde a R$ 554.724,21 (QUINHENTOS E 

CINQUENTA E QUATRO MIL, SETECENTOS E VINTE E QUATRO E VINTE E UM 

CENTAVOS), conforme PARECER JURÍDICO FLS. 71/75 E DECISÃO FLS. 

224/226, sendo que o pagamento dos serviços será efetuado de 

acordo com medição efetivamente realizado e aceito. 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Orçamento vigente do Município de Pedro Canário - PROCESSO Nº